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Welfare zvířat v ekologickém zemědělství

Souhrn

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky týkající se problematiky welfare zvířat v ekologickém

zemědělství, porovnává výsledky studií, domněnky a názory odborníků a vědeckých

pracovníků z mnoha vědních oborů. Výsadní postavení má zde aspekt zdraví, jako klíčový

faktor při posuzování a hodnocení welfare v chovech jednotlivých druhů hospodářských zvířat.

Ekologické zemědělství je nedílnou součástí koncepce trvale udržitelného rozvoje a různých

celosvětových projektů a iniciativ, jako např. „Fair trade“ a „Hand in Hand“.

Welfare hospodářských zvířat má kromě etického opodstatnění i ekonomický význam, protože

cílem každého chovatele je vést prosperující podnik, který zajistí zemědělci obživu.

Hlavním cílem ekologických chovů hospodářských zvířat je zlepšení zdraví a dobrých

životních podmínek. Mezi základní principy, na které se ekologické chovy odkazují patří

zdraví, ekologie, péče a čestnost. V ekologických chovech se klade důraz na kvalitní produkci

oproti maximální užitkovosti.

Obecně jsou ekologicky chovaná zvířata potenciálně více vystavena onemocněním. Jedním

z důvodů je omezení používání komerčních veterinárních léčiv a jejich nahrazování

alternativními a konzervativními způsoby a metodami terapie, které však často nepřináší

očekávané výsledky.

Spotřebitelé vyžadují, aby byly „biopotraviny“ a živočišné produkty vyrobeny s minimálním

nebo žádným chemickým vstupem, ale při vysokých standardech dobrých životních podmínek

zvířat. Proto je tato problematika důležitým předmětem různých výzkumů a vědecké práce.

Klíčová slova: welfare, ekologické zemědělství, chov hospodářských zvířat, zdraví zvířat,

etika, ochrana zvířat, spotřebitel.

Animal welfare in organic farming

Summary

This work summarizes the current knowledge that concern issues with animal welfare

in organic farming, compares the results of studies, beliefs and opinions of experts and scientists

from many disciplines. A key factor in the assessment and evaluation of welfare in the breeding

of livestock species is the health aspect.

An organic farming is an integral part of the concept of sustainable development and various

global projects and initiatives, such as "Fair trade" and "Hand in Hand".

The welfare of livestock is in addition to the ethical justification and economic significance,

because the aim of every breeder is to lead a thriving business that provides farmers livelihoods.

The main purpose of organic livestock is to improve the health and welfare. The basic principles

on which environmental breeds reference, are health, ecology, fairness and care.

Organic farms focus on quality of production rather than maximum utility.

Generally organically reared animals are potentially more exposed to disease.

One of the reasons is the restriction of using the commercial veterinary pharmaceuticals

and their replacement by alternative and conservative ways and methods of therapy, which often

does not bring the expected results.

Consumers require "organic food" and animal products to be produced with minimal

or no chemical input but high standards of animal welfare. Therefore, this issue is an important

subject of various research and scientific work.

Keywords: welfare, organic farming, livestock breeding, animal health, ethics, animal welfare,

consumer.
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1. Úvod

Welfare neboli životní pohoda zvířat, představuje v obecné rovině stav fyzického i psychického

zdraví, kdy zvíře žije v souladu se svým prostředím. Tento stav je podmíněn schopností zvířete

vyhnout se strádání a zachovat si fyzickou a psychickou zdatnost.

Welfare zvířat zahrnuje celý komplex podmínek, které zajišťují jejich spokojenou existenci,

zejména pak jejich zdraví a komfort. Dnes již není tajemstvím, že je u zvířat, stejně tak jako

u lidí, možné pozorovat projevy chování spojené s projevy radosti a uspokojení nebo naopak

projevy bolesti, deprese a strachu. Bez ohledu na účel a systém chovu, hospodářské či zájmové

využití zvířat, je proto nutné vytvořit jim takové podmínky, které odpovídají nejen jejich

fyziologickým a etologickým potřebám, ale také humánním a etickým zásadám.

Tyto požadavky mají i ekonomické opodstatnění, protože pouze zdravé a spokojené zvíře

je schopno poskytovat maximální užitkovost odpovídající jeho genetickému potenciálu,

je schopno optimálně zhodnocovat krmnou dávku, uchovat si zdraví, produkční schopnost

i přirozené projevy chování a jeho chov může být proto ekonomicky úspěšný.

Jedním z principů ekologického zemědělství je úcta k přírodě a z ní plynoucí dobrý vztah

člověka k hospodářským zvířatům. Ta by měla mít možnost prožít život v souladu se svými

přirozenými potřebami.

2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelený literární přehled zaměřený na problematiku

welfare hospodářských zvířat chovaných v ekologickém zemědělství. Práce zahrnuje obecné

poznatky, principy, zásady a cíle konceptu ekologického zemědělství a ekologických chovů

i problematiku chovu jednotlivých druhů hospodářských zvířat s přihlédnutím zejména

k aspektu zdraví.

2

3. Literární rešerše

3. 1 Ekologické zemědělství

Dle Šonkové (2006) je ekologické zemědělství způsob hospodaření, jehož cílem je produkce

kvalitních potravin s vysokou nutriční hodnotou, využívající trvale udržitelné metody a zdroje

bez používání agrochemických přípravků, minimalizující poškozování životního prostředí

a přírody a optimalizující zdraví rostlin, zvířat i lidí.

Tento systém představuje velmi pokrokový způsob hospodaření, který vychází z tisíciletých

zkušeností našich předků s ohledem na přirozené koloběhy a souvislosti. Od roku 1994 je

ekologické zemědělství součástí zemědělské politiky EU. Je také nedílnou součástí koncepce

trvale udržitelného rozvoje a různých celosvětových projektů a iniciativ, jako např. „Fair trade“

a program „Hand in Hand“. Ekologické zemědělství má tedy i výrazný globální sociální

význam.

Agroekologie využívá pro zajištění výroby přirozené procesy a místní zdroje, spíše než

chemické vstupy a zároveň omezuje environmentální stopy hospodářských zvířat a plodin

produkčních systémů. Selekce pro dosažení maximalizace kritérií výrobních cílů se již dříve

ukázala pro fitness vlastnosti jako negativní faktor. Nicméně, od roku 1990 se vývoj v oblasti

chovu zvířat také zaměřuje na odolnost zvířat, vyrovnání produkce a funkční vlastnosti v rámci

celkových chovných cílů (Phocas et al., 2016).

Ze současných výběrových kritérií jsou pro agroekologii relevantní: plodnost, zdraví zvířat,

welfare a adaptace na teplé podnebí či kolísavé podmínky životního prostředí. Při predikci

plemenné hodnoty zvířat by měly být vzaty v úvahu proměnné dopady genotypu v důsledku

interakce s prostředím (Phocas et al., 2016).

Koolhaas and Van Reenen (2016) se domnívají, že dosud nejsou zcela zřejmé biologické

mechanismy, které stojí za vztahy mezi temperamentem, fitness a selekcí pro zvýšení

produktivity hospodářských zvířat. Navíc, na rozdíl od aspektů, jako je plodnost, zdraví

a dlouhověkost, nebyly zatím vlastnosti temperamentu u vypovídajícího počtu hospodářských
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zvířat dostatečně hodnoceny. To vylučuje okamžité použití současných poznatků v praktickém

chovu hospodářských zvířat.

Phocas et al. (2016) došli k závěru, že standardizace zvířat a chovatelských podmínek se zdá

být k samotným principům agroekologie, která se snaží zvýšit rozmanitost v rámci

hospodářských zvířat a zemědělských systémů, s cílem zvýšit jejich odolnost a těžit

z provázanosti a interakcí mezi dostupnými zdroji, protikladná. Pro vyhovění potřebám

agroekologie se musí chovné programy ve všech odvětvích živočišné výroby vyvíjet směrem

ke stále rozmanitějším genotypům, spíše než k mýtu o „ideálním“ zvířeti, které se hodí pro

„ideální agroekologický systém“.

3. 1. 1 Podmínky a zásady ekologického zemědělství

Šonková (2006) uvádí význam chovu hospodářských zvířat v ekologickém zemědělství, který

má zde nezastupitelnou roli. Kromě produkce organického hnojiva mají zvířata, především

býložravci, unikátní schopnost využít velké množství biomasy, kterou člověk sám pro svou

výživu nedokáže zužitkovat.

Dále vysvětluje, že zvířata chovaná v ekologických chovech by měla mít možnost stejných

životních projevů jako jejich divoce žijící předkové. Ze zdravotních důvodů i z důvodu welfare

se upřednostňuje systém uzavřených stád a hejn. Systém ustájení musí splňovat biologické

a etologické potřeby daného druhu a musí být dostatečně prostorný. Hustota osazení je


[…]


tasemnicemi a střečky byly zjištěny pouze v individuálních případech.

Tyto nálezy podle nich svědčí o faktu, že v ekologických chovech koní nebyla použita žádná

antihelmintika, na rozdíl od jezdeckých koní z farem nebo klubů, kteří byli rutinně dvakrát

ročně odčervováni. Prokázalo se, že „malí strongylidi“ (Cyathostomes) jsou nejčastější střevní

parazité u koní navzdory pravidelným antihelmintickým léčbám a že infekce S. vulgaris jsou

častou příčinou koliky u pracovních koní a u koní chovaných v ekologickém zemědělství.
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3. 5 Welfare a spotřebitel

Etický konzumerismus je rostoucí trend na celém světě. Různé studie ukazují, že spotřebitelé

se zajímají o etické hodnoty a že etika čím dál víc získává význam při rozhodování o nákupu

potravin (Carrigan et al., 2004).

Zander et al. (2013) vysvětlují, že etické segmenty trhu nejsou závislé na ostatních a rostoucí

podíl výrobků je certifikován podle „fairtrade“ i ekologického zemědělství. Z jejich průzkumů

vyplývá, že v ekologickém sektoru je stále více a více spotřebitelů nespokojeno s anonymními,

homogenními biopotravinami, které mohou být vyrobeny v rámci neznámých sociálních

podmínek. Požadují větší sledovatelnost a informativnost o různém původu a podmínkách,

za kterých jsou biopotraviny vyrobené a odkud a jak jsou přepravovány.

Proto se ani „Fair trade“ ani ekologická koncepce zemědělství nevztahuje na všechny etické

obavy spotřebitelů, ale existuje zde významný potenciál pro diferenciaci výrobků

prostřednictvím využití výrobních standardů, které překračují stávající minimální předpisy.

Diferenciace úspěšného produktu závisí podle nich na cílené a efektivní komunikaci

se spotřebiteli.

Dále se domnívají, že zatímco na jedné straně se etický „zájem“ spotřebitelů o biopotraviny

zvyšuje, na straně druhé je ekologická produkce předmětem rostoucí mezinárodní konkurence

a cenového tlaku. Aby evropští zemědělci obstáli v rostoucí mezinárodní konkurenci, snaží

se stále více a více minimalizovat náklady na výrobu orientací svých výrobních systémů

směrem k minimálním ekologickým normám, například v souladu s nařízením EU

o ekologickém zemědělství 834/2007. Tyto normy se soustředí pouze na environmentální

aspekty a na některé otázky dobrých životních podmínek zvířat, ale nepokrývají další etické

atributy, jako například sociální aspekty nebo regionální produkce.

Předpokládají, že v důsledku toho mohou být skutečné výrobní metody a způsoby distribuce

zcela odlišné od toho, co spotřebitelé očekávají. Podle nich by se zemědělci mohli zároveň

zapojit do výrobních metod, které vyhovují normám výrazně více, než je minimálně

požadováno předpisy EU o ekologickém zemědělství a dalšími normami.
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S ohledem na mezinárodní konkurenci, je pravděpodobné, že integrace dalších etických atributů

do výrobních procesů bude mnohem snadnější pro zemědělce a zpracovatele ze stejného

kulturního prostředí. To znamená, že zavedením a rozvojem dalších etických standardů pro

evropské výrobce je možné zajistit podíl na trhu tváří v tvář konkurentům z kulturně vzdálených

zemí (Zander et al, 2013).

Ekologické logo v EU a jeho vnímání ze strany spotřebitelů podle Zander et al. (2015)

S povinným zavedením ekologického loga v Evropské unii pro všechny biopotraviny v roce

2010 se Evropská komise zaměřila na podporu vnitřního trhu biopotravin. To vyžaduje

spotřebitelskou znalost loga. Podle dřívějšího výzkumu je znalost loga u spotřebitelů nízká.

To znamená nutnost vyvolání postojů občanů vůči ekologickým certifikacím a označováním

a zlepšení znalosti loga u spotřebitelů v EU.

Z výsledků studií vyplývá, že pouze asi 15 procent všech respondentů vědělo o významu

ekologického loga. Na základě tohoto zjištění můžeme spotřebitele rozdělit do 4 uskupení:

„zaujatí ekologové“, „pragmatičtí spotřebitelé“, „skeptici“ a „spotřebitelé bez zájmu“.

Segmentace spotřebitelů v souladu s jejich postojem k ekologickému zemědělství, k jeho

označování a certifikaci umožňuje cílenou a efektivní komunikaci a rozvoj trhu s ekologickými

produkty.

38

4. Závěr

Ekologické zemědělství a welfare hospodářských zvířat stojí v popředí zájmu vědeckých

pracovníků a odborníků z celého světa, neboť lidská populace je na zemědělské prvovýrobě

existenčně závislá a tlak široké veřejnosti za práva zvířat a jejich důstojný život neustále sílí.

Spotřebitelé se začínají více zajímat o to, v jakých podmínkách hospodářská zvířata žijí, a věří,

že „bio“ produkty mají příznivý vliv na jejich zdraví a že nákupem „bio“ potravin přispívají

k eliminaci utrpení zvířat.

Z globálního hlediska nejsou pro rozvoj a zefektivňování konceptu ekologického zemědělství

všude příznivé podmínky. Velký rozpor je patrný zejména v porovnání managementu chovu

hospodářských zvířat v rozvojových zemích s moderními chovy v bohatých rozvinutých

zemích, kde v dnešní době již zemědělství neslouží pouze k výrobě potravin, ale přebírá na sebe

i důležité společenské a ekologické funkce. Udržitelné ekologické zemědělství nabízí pracovní

příležitosti na venkově a tak si tam, kde je to jen trochu možné, zaslouží péči a podporu.

Tato práce pohlíží na problematiku welfare zvířat v ekologickém zemědělství komplexně

v mnoha aspektech a souvislostech.
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