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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená bakalářská práce je zdařilou literární rešerší na uvedené téma.

V první čásƟ jsou popsány základní principy ekologického zemědělství, jsou uvedeny důležité právní předpisy. V kapi-
tole 3.3.2 by bylo vhodné zmínit rovněž zákon č. 246/1992 Sb., který je základní legislaƟvní normou v oblasƟ ochrany
zvířat obecně.

Dále se autorka věnuje problemaƟce chovu jednotlivých druhů hospodářských zvířat v režimu ekologického zeměděl-
ství. Oceňuji, že v této čásƟ čerpala autorka informace ze zdrojů vědeckého charakteru.

Text práce je přehledný a srozumitelný.

Oceňuji rovněž přístup studentky k řešení zadané problemaƟky, bezproblémovou komunikaci a dodržení časového
harmonogramu.

S přihlédnuơm k výše uvedenému hodnoơm práci celkově známkou ”výborně” a doporučuji její přijeơ k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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